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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá problematikou ochrana veřejného zdraví, hygienické a protie-

pidemické opatření. Práce obsahuje teoretickou a praktickou část. V teoretické části se za-

bývá legislativou, definováním pojmů a jednotlivými opatřeními ve vztahu k ochraně ve-

řejného zdraví.

V praktické části analyzuje výsledky získané pomocí dotazníkového šetření. Tyto výsledky

vedou také k navržení změn pro zlepšení aktuálního stavu. Je zde také kapitola s lidmi

z praxe.
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ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the problematics of protection of public health, hygienic

and antiepidemic measures. The thesis comprises a theoretical and practical part. The theo-

retical part deals with legislation, definition of concepts and individual measures in relation

to the protection of public health.

The practical part analyzes the results obtained through the questionnaire survey. These

results also lead to suggestion of changes to improve the current state. There is also

a chapter with practitioners.

Keywords: Public health protection, health care, hygiene, epidemic, protection of the popu-

lation.

Chtěl bych poděkovat vedoucímu mé bakalářské práce Ing. Ivanu Princovi za cenné rady

a trpělivost. Dále bych chtěl poděkovat všem dalším osobám, které mi během práce pomá-

haly, včetně vyučujících, bez kterých by tato práce určitě nevznikla.

„Člověk, který nikdy nedělá chyby, je člověk,

který nikdy nedělá nic.“

Theodore Roosevelt

Prohlašuji, že odevzdaná verze bakalářské/diplomové práce a verze elektronická nahraná

do IS/STAG jsou totožné.

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................. 10

I TEORETICKÁ ČÁST ............................................................................................. 11

1 LEGISLATIVNÍ UKOTVENÍ ................................................................................ 12

1.1 ZÁKLADNÍ POJMY ................................................................................................. 13

2 VEŘEJNÉ ZDRAVOTNICTVÍ .............................................................................. 16

2.1 VÝVOJ ZDRAVOTNÍHO STAVU ČESKÉ POPULACE ................................................... 17

2.2 DETERMINANTY ZDRAVÍ ...................................................................................... 18

2.3 KVALITA A BEZPEČNOST ZDRAVOTNÍ PÉČE – JAK JI LZE SLEDOVAT ...................... 18

2.4 SOUČASNÁ SITUACE V OBLASTI SLEDOVÁNÍ KVALITY ZDRAVOTNÍ PÉČE V ČR ..... 19

3 OCHRANA OBYVATELSTVA ............................................................................. 20

3.1 AUDIT NÁRODNÍ BEZPEČNOSTI ............................................................................. 21

3.2 ZÁKLADNÍ SLOŽKY IZS ........................................................................................ 21

3.3 STATISTICKÉ ROČENKY ........................................................................................ 22

3.3.1 Síť a činnost zdravotnických zařízení .......................................................... 23

4 HYGIENICKÁ OPATŘENÍ ................................................................................... 24

4.1 HYGIENA A DEZINFEKCE RUKOU .......................................................................... 24

4.2 STANDARDNÍ OPATŘENÍ K ELIMINACI RIZIKA PŘENOSU INFEKČNÍCH AGENS

PŘI POSKYTOVÁNÍ ZDRAVOTNÍ PÉČE ..................................................................... 25

4.3 OCHRANA ZDRAVÍ VOJÁKŮ NA ZAHRANIČNÍCH MISÍCH ........................................ 25

5 PROTIEPIDEMICKÁ OPATŘENÍ ....................................................................... 27

5.1 OČKOVÁNÍ ........................................................................................................... 28

5.2 PANDEMICKÝ PLÁN ČR ........................................................................................ 29

5.3 MIGRACE A RIZIKA S NÍ SPOJENÁ .......................................................................... 29

5.4 SPALNIČKY A CHŘIPKA ......................................................................................... 30

6 CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ ....................................................................... 32

6.1 HLAVNÍ A DÍLČÍ CÍLE ............................................................................................ 32

6.2 METODY POUŽITÉ PŘI ZPRACOVÁNÍ PRÁCE ........................................................... 32

II PRAKTICKÁ ČÁST ................................................................................................ 33

7 DOTAZNÍKOVÉ ŠETŘENÍ ................................................................................... 34

7.1 POPIS DOTAZNÍKU ................................................................................................ 34

7.2 ZÁKLADNÍ INFORMACE O RESPONDENTECH .......................................................... 34

7.3 VÝSLEDKY ........................................................................................................... 35

8 HYGIENICKÉ A PROTIEPIDEMICKÉ OPATŘENÍ PRO ZLÍNSKÝ

KRAJ ......................................................................................................................... 56

8.1 PŘEHLED PŘIPRAVENÝCH HYGIENICKO EPIDEMIOLOGICKÝCH OPATŘENÍ ............. 56

8.2 PANDEMICKÝ PLÁN ZLÍNSKÉHO KRAJE................................................................. 58

8.3 TRAUMATOLOGICKÝ PLÁN ................................................................................... 60

9 POZNATKY OD LIDÍ Z PRAXE .......................................................................... 62

9.1 ING. LUMÍR LACKA .............................................................................................. 62

9.2 ING. PAVLÍNA PENCOVÁ ....................................................................................... 63

10 ZLEPŠENÍ AKTUÁLNÍ SITUACE ....................................................................... 65

ZÁVĚR ............................................................................................................................... 67

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .............................................................................. 68

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK ..................................................... 72

SEZNAM OBRÁZKŮ ....................................................................................................... 73

SEZNAM TABULEK ........................................................................................................ 74

SEZNAM PŘÍLOH ............................................................................................................ 75

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 10

ÚVOD

Každý si plně uvědomuje, že v dnešní době je zdraví člověka ohroženo v podstatě neustále.

Stačí pár sekund, které mu změní život. Dnes, v 21. století, je vše rychlé a uspěchané, a to

bývá často důvod, proč dochází ke zraněním nebo dokonce ke ztrátě na životech. I když

se ochrana veřejného zdraví posunula neuvěřitelně daleko, pořád jsou zde velké mezery,

které by neměly být opomíjeny. Na jedné straně stojí neuvěřitelně vyspělá technika a na

straně druhé každý den umírají tisíce lidí za volantem. I když se to může zdát nemožné,

i v dnešní době je mnoho států, kde chřipka zabijí. Na to, že žijeme v době, kdy se létá do

vesmíru, je to neuvěřitelné.

Ruku v ruce s ochranou veřejného zdraví jdou také hygienické opatření. Je pravda, že hy-

giena byla dříve dost opomíjena, ale v posledních letech se dostala do popředí. Pravidla

jsou mnohem tvrdší a hygienická opatření jsou kolikrát až za hranou. Pořád lepší taková

pravidla než žádná. Opět musím připomenout obrovské množství lidí, kteří nemají jídlo,

vodu a další důležité věci pro život. Takoví lidé hygienu neřeší a v podstatě to ani není

jejich chyba. Jít na záchod a umýt si potom ruce je naprosto normální pro nás, ale lidé,

kteří žijí na pokraji života a smrti podobné věci neřeší. Není se čemu divit. Je potřeba

si uvědomit, že právě z takových zemí jako je např. Afrika se šíří nejvíce epidemií. Zavést

protiepidemická opatření do těchto zemí společně s hygienickými opatřeními by měla být

priorita.

Může se zdát, že podobné problémy jsou od nás daleko a netýkají se nás. Na jednu stranu

je to pravda, na druhou stranu epidemie, potažmo pandemie se může přece v dnešním světě

rozšířit v podstatě kamkoliv. Letadla, lodě, auta to vše přispívá k rozšíření různých pande-

mií.

Bezpochyby je důležité se zabývat těmito problémy. Spoustu lidí si ani neuvědomuje,

jak důležité pojmy to jsou. Hygienická opatření, epidemická opatření a celkově ochrana

našeho zdraví může ovlivnit lidi na celém světě. Povinností státu je přece chránit zdraví

člověka, ale je to opravdu tak? Cílem práce bude objasnit co to vůbec veřejné zdraví je,

jak se realizuje ochrana obyvatelstva, jak je vyřešena otázka hygienických a epidemických

opatření. V praktické části se budu věnovat připravenosti obyvatelstva Zlínského kraje na

epidemii chřipky a opatřením pro Zlínský kraj. Dále samozřejmě prostudovat literaturu,

která se těmito problémy zabývá, analyzovat současný stav, a hlavně navrhnout návrhy na

zlepšení aktuálního stavu, k tomu bude použito dotazníkové šetření.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

[…]


se řešit musí, protože lékaři hrají velice důležitou roli během epidemie, jelikož zasílají

podrobné statistiky např. na KHS, pokud se u nich vyskytuje větší výskyt nemocí určitého

typu – avšak kvůli nedůvěře k nim tito lidé ani nemusí přijít. S tím souvisí problém, kdy

téměř 50 % dotazovaných nechodí k lékaři pravidelně – zde by nebylo od věci nařídit

pravidelné zdravotní prohlídky povinně, protože hodina času, kdy člověk zajde k lékaři

a podrobí se základnímu vyšetření jednou např. za rok, může následně pomoct nejen je-

mu, ale i jeho okolí.

Dále se dozvídáme, že 85 % dotazovaných neabsolvovalo žádný kurz, výcvik ani od-

bornou přípravu v této problematice. Zde bych rád navázal na nápady, které se objevo-

vali u poslední otázky v rámci dotazníkového šetření. Určitě je potřeba zavést přednášky

na základních, středních a vysokých školách, které by o této problematice přinášely pro

studenty nové informace, stejně jako pravidelné semináře v zaměstnáních. Nebyl bych

proti, aby byly podobné akce pro studenty i zaměstnance povinné, jelikož jinak by nebyla

zaručena účast a následná efektivita. Pokud by lidé získali povědomí o tom, jakých

symptomů si mají všímat, často by k epidemii ani nemuselo dojít. Krom přednášek, které

se prezentují samozřejmě v teoretické rovině, by nebylo od věci také zavedení praktické

stránky věci. To znamená např. pravidelně se konající cvičení s hasiči nebo jinou složkou

IZS.
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Velice efektivní a účinné by bylo také zavedení jednoduchých letáčků nebo kapesní pří-

ručky do každé domácnosti. V této příručce by byl jednoduše popsán postup, jak se cho-

vat během nákazy. Každý by ho měl v případě potřeby po ruce a mohl by se podle něj

řídit.

Dalším opatřením, respektive návrhem na zlepšení by bylo zavedení dezinfekcí (malých

boxů), na veřejných místech. Na některých místech již tyto zařízení najít můžeme, ale po-

řád je jich málo. Lidé považují hygienu rukou za velice důležitou – což nám potvrdilo do-

tazníkové šetření.

Největší část respondentů si stěžovala na nedostatek informací. Zde mohu velice dobře

čerpat z vlastní zkušenosti, jelikož jsem absolvoval schůzku s paní Ing. Pencovou, která

pracuje na KHS. Probíral jsem s ní právě nedostatek informací a shodli jsme se na tom,

že informací o této problematice pro lidi, kteří pouze chtějí základní povědomí o tom,

jak se chovat a co dělat při nákaze (epidemii chřipky ve Zlínském kraji) je více než dost.

Bohužel jen většina lidí neví, kde tyto informace hledat, nebo jsou moc líní si tyto in-

formace najít.

Konkrétně se jedná např. o výroční zprávy KHS, které jsou vydávány pro jednotlivé od-

bory. Odbor hygieny výživy, hygieny práce, hygieny obecné a komunální, hygieny dětí

a mladistvých a pro nás nejdůležitější odbor protiepidemický vydávají tyto zprávy, kdy

například ve výroční zprávě odboru protiepidemického za rok 2016 se dozvíme popis jed-

notlivých činností – počet epidemiologických šetření, výskytů infekčních onemocnění

a spoust dalších informací. Tyto zprávy jsou veřejné přístupné a není problém se k nim

dostat. [33]

Situace se oproti dřívějším letům určitě zlepšila, jelikož ať se bavíme o hygieně nebo epi-

demiologických opatřeních, tak se jedná o velice citlivá témata a spousty firem a institucí

věnuje těmto opatřením mnohem větší pozornost než dříve. I přesto je zde prostor pro zvá-

žení některých nových opatření anebo zlepšení, již opatření zavedených. Nakonec bych

chtěl také podotknout, že spousta informací se nemůže zveřejňovat, protože zasahují do

věcí, které by mohly poškodit firmy, instituce a další orgány.
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ZÁVĚR

Ochrana veřejného zdraví, hygienické a protiepidemické opatření je rozhodně téma aktuál-

ní, jelikož např. chřipková epidemie stále bere každý rok spousty životů. Bohužel lidé

nejsou na podobné události připraveni a je na místě je v této problematice proškolit.

V teoretické části jsem se věnoval legislativě, veřejnému zdravotnictví všeobecně, kdy

jsem se zaměřil především na ČR, ochranu obyvatelstva a následná hygienická a protiepi-

demická opatření ve všeobecné rovině. V praktické části jsem se v dotazníku bohužel pře-

svědčil, že lidé ve Zlínském kraji nejsou na chřipkovou epidemii připraveni, i když se kaž-

dým rokem opakuje.

Po vyhodnocení dotazníkové šetření jsem v praktické části pokračoval konkrétními opatře-

ními pro Zlínský kraj. Existuje jich opravdu spousta, kdy je pouze potřeba lidi s těmito

plány a opatřeními seznámit a dát jim o nich potřebné povědomí. Jedna z nejzajímavějších

částí je určitě část, kdy jsem mohl všechny tyto problémy, otázky z dotazníku a mé připo-

mínky probrat s lidmi, kteří v této problematice pracují. Společně jsme se shodli, že by

nebylo od věci lidi v tomto oboru více proškolit a celkově se snažit, aby se lidé více zají-

mali o veřejné zdraví. Bylo by výhodné zavést kurzy a různá cvičení, na kterých by si lidé

mohli zadarmo vyzkoušet, jak to např. během epidemie vypadá a jak se při ní chovat.

Lze konstatovat, že cíl bakalářské práce byl splněn.

Téma mé bakalářské práce je velice obsáhlé a určitě je více způsobů, jak ho zpracovat.

Za další velice přínosnou část bych viděl zpracování cvičení v rámci hygienických a pro-

tiepidemických opatření.
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