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FAKULTA LOGISTIKY A KRIZOVÉHO ŘÍZENÍ

HODNOCENÍ VEDOUCÍHO BAKALÁ ŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Martin Chovanec

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Ivan Princ

Akademický rok: 2017/2018

Téma bakalářské práce: Ochrana veřejného zdraví, hygienické a protiepidemické

opatření

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Student Martin Chovanec zpracoval a odevzdal k obhajobě bakalářskou práci na zadané téma
v rozsahu 75 stran textu doplněného 17 grafy, 4 tabulkami a 1 přílohou, bez obrázků. Práce je
členěna obvyklým způsobem a obsahuje všechny požadované části. Právní normy zmíněné
v práci jsou aktuální. Při zpracování práce vycházel ze studia širokého spektra literatury a
pramenů, znalosti konkrétního prostředí. Při zpracování se student nevyhnul formálním
chybám. Vytýčené cíle byly splněny. V intencích příslušného ustanovení SR/6/2013 jsem
provedl hodnocení původnosti předložené práce s výsledkem: nejvyšší míra podobnosti 0 % –
práce není plagiát. Celkově je možno práci hodnotit jako dobrou. Přes uvedené výhrady
doporučuji bakalářskou práci k obhajobě.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Nemám.

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: dobře (C)

V Uherském Hradišti dne 27. května 2018

…………………………………...
podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně